
REGISTRO GENERALE N. 340 del 12/12/2019

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 101 DEL 09/12/2019

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE AUTOVELOX MESE DI NOVEMBRE 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che tra i compiti istituzionali della Polizia Locale rientra il servizio di Polizia Stradale
nel corso del quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada 
che vengono incassate su apposito c.c.p.;

 
CONSIDERATO che l’attività contravvenzionale conseguente ha comportato per l’Ente un incasso
di somme che devono essere contabilizzate secondo i principi contabili generali ed i principi 
contabili applicati, attualmente vigenti e di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli enti locali e s.m.i.;
 
VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. e segnatamente gli artt. 179, 180 e 181 del D.lgs.267/2000 relativi alla definizione 
dell’accertamento, riscossione e versamento della somme in entrata;
 
VISTO il paragrafo 3.3. dell’allegato A/2 del D.Lgs. n. 118/2011, aggiornato alla legge di stabilità 
2015, che recita: “Sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e 
difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al
codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta all’evasione …” ;
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 7 del 10/02/2015 con la quale è stata affidata la fornitura 
di un software di gestione del ciclo sanzionatorio e dei servizi di gestione sussidiaria dei 
procedimenti sanzionatori previsti dal Codice della Strada, ivi compresa la fornitura mediante 
noleggio a canone fisso di dispositivi elettronici per il rilevamento delle violazioni ai limiti massimi
di velocità nel territorio del Comune di Civita D’Antino e, conseguente contratto di appalto di 
servizi e forniture Rep. N. 480/2015 sottoscritto in data 13/08/2015 con la RTI costituito da Traffic 
Tech s.r.l. (capogruppo mandataria) Euten s.r.l. (mandante) e Tre Esse Italia s.r.l. (mandante);
 
VISTA la rendicontazione trasmessa dalla Ditta TRE ESSE ITALIA acquisita al protocollo com.le 
con il n. 6682 del 09/12/2019 con la quale veniva comunicato l’incasso relativo al mese di 
novembre 2019 di somme derivanti dalle violazioni al C.d.S. accertate mediante il servizio di 
rilevamento della velocità per un importo pari ad € 46.357,52;
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 340 del 12/12/2019



DATO ATTO che il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile, di cui all’art.147 bis,
comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 sono racchiusi rispettivamente nella
firma  del  responsabile  del  servizio  in  calce  al  provvedimento  e  nel  visto  del  responsabile
finanziario;

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000      
n. 267 e s.m.i.
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 
VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, recante il Nuovo Codice della Strada e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 14 del 12/04/2019 con la quale è stata  approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021, art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 26/07/2019 con la quale veniva approvata

la variazione di bilancio 2019 – 2021;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 08/11/2019 con la quale veniva approvata

la variazione di bilancio 2019 – 2021;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3/2019 con il quale sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di Responsabile del Servizio Vigilanza, che gli attribuisce i poteri e le funzioni dirigenziali 
ex artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 

D E T E R M I N A
 
1. di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte;
 
2. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le entrate derivanti dalle 
sanzioni per violazioni al C.d.S. comminate mediante l’utilizzo di autovelox relativamente al mese 
di novembre 2019, pari ad € 46.357,52;
 
3. di dare atto che le somme di cui sopra saranno accertate e riscosse sui seguenti capitoli di 
entrata: € 20.000,00 sul capitolo 210, € 20.000,00 sul capitolo 215 ed € 6.357,52 sul capitolo 430
 del bilancio 2019 gestione competenza;
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 340 del 12/12/2019



4. di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai documenti giustificativi, al 
Responsabile del Servizio Finanziario per i dovuti riscontri ed i successivi provvedimenti di propria 
competenza;
 
5.di dare atto che la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 
183 c. 9 del D.Lgs. 267/00;
 
6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita 
sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente.
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 468  del 09/12/2019 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 09/12/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  DE MICHELE RICCARDO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 468 del 09/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si  attesta  la  regolarità  e  la  copertura  finanziaria  dell’entrata  ai  sensi  dell’art.179,  comma  3,  del  Dlgs
18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Anno CapitoloNum. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2019 430 120 1 3 500 02 3.05.02.03.004

Entrate da rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso 
da Famiglie

6.357,52

2019 210 121 1 3 200 01 3.02.01.01.004

Proventi da multe e sanzioni 
per violazioni delle norme del 
codice della strada a carico 
delle amministrazioni 
pubbliche

20.000,00

2019 215 122 1 3 200 01 3.02.01.01.004

Proventi da multe e sanzioni 
per violazioni delle norme del 
codice della strada a carico 
delle amministrazioni 
pubbliche

20.000,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 340 del 12/12/2019



CIVITA D'ANTINO, lì 12/12/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 604

Il  20/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  340 del 12/12/2019 con
oggetto:
ACCERTAMENTO ENTRATE AUTOVELOX MESE DI NOVEMBRE 2019

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DE MICHELE RICCARDO  il 20/12/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 340 del 12/12/2019


